ĐẠI HỌC TDTT TP HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG PHỔ THÔNG NĂNG KHIẾU

THỂ THAO OLYMPIC

Số: 13/KH-NKTT OLYMPIC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tp. Hồ Chí Minh, ngày  15   tháng 11 năm 2017

KẾ HOẠCH

Kiểm tra Học kỳ I - Năm học 2017-2018

Căn cứ Công văn số 4231/GDĐT-TrH ngày 10 tháng 11 năm 2017của Sở Giáo dục

và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn kiểm tra học kỳ I bậc PTTH năm học

2017-2018;

Căn cứ Công văn số 1147/GDĐT-THCS ngày 16 tháng 11 năm 2017 của Phòng

Giáo dục và Đào tạo quận Thủ Đức về hướng dẫn kiểm tra học kỳ I năm học 2017-2018.

Thực hiện kế hoạch năm học 2017-2018, trường Phổ thông Năng khiếu thể thao

Olympic xây dựng kế hoạch kiểm tra HKI năm học 2017-2018 như sau:

I. Mục đích:

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá nghiêm túc, đúng thực chất một cách tương đối theo mặt

bằng trình độ chung về kiến thức, năng lực học tập của học sinh trường, nhưng phải bảo

đảm chuẩn kỹ năng – chuẩn kiến thức theo quy trình của Bộ Giáo dục trong chương trình cơ

bản giảm tải.

- Qua kiểm tra, cần xác định tinh thần thái độ, động lực học tập của học sinh; tổ chức

sắp xếp, bồi dưỡng, phụ đạo nhằm giúp học sinh cơ hội vươn lên trong học tập và hạn chế

tối đa tình trạng lưu ban, bỏ học trong học sinh.

II. Các quy định chung:

1. Đối tượng: Tất cả học sinh của trường từ lớp 6 đến lớp 12 đều phải tham gia kiểm

tra tập trung các bộ môn: Văn, Toán, Lý, Hóa, Anh văn, Sinh vật, Sử, Địa, GDCD. Các môn

còn lại học sinh thực hiện kiểm tra trong tuần lễ liền kề trước tuần kiểm tra tập trung theo

giờ học trên lớp và hướng dẫn của Giáo viên bộ môn.

2. Học sinh dự kiểm tra tập trung phải thực hiện đúng các quy định như sau:

- Đồng phục chính khóa, thực hiện đúng nội quy nhà trường.

- Không đi trễ, không về sớm, nếu vắng phải có đơn xin phép và lý do chính đáng thì

mới được nhà trường xem xét cho kiểm tra bù.

- Học sinh không nộp bài bài kiểm tra được xử lý như học sinh vắng không phép.

- Học sinh mang tài liệu, điện thoại, thiết bị điện tử, sử dụng giấy nháp hay bài làm

của bạn để ghi chép bị giáo viên nhắc nhở không chấp hành thì xử lý điểm không.

3. Giáo viên:

- Tất cả giáo viên phải có trách nhiệm giữ bí mật đề kiểm tra; bảo quản đề kiểm tra

thật tốt theo quy định của Bộ Giáo dục. Khi phát hiện những dấu hiệu bất thường hay khả

nghi liên quan đến đề kiểm tra cần báo ngay với lãnh đạo để có hướng giải quyết. Đề thi,

đáp án phải tuân thủ các quy định chung.

- Nội dung, cấu trúc đề kiểm tra phải theo đúng quy định của Phòng Giáo Dục trung

học và thống nhất trong tổ, có độ khó phù hợp với mặt bằng chung của học sinh, đảm bảo

chuẩn kiến thức, chuẩn kỹ năng cơ bản, có phân hóa ở mức độ dưới trung bình, trung bình,

khá trở lên.

- Khi coi kiểm tra giáo viên phải thực hiện coi thi nghiêm túc, đúng quy định về

nghiệp vụ, trách nhiệm của người giáo viên coi thi.

- Khi chấm bài phải thực hiện chấm, ghi điểm từng phần, điểm tổng hợp của mỗi bài

thi, có ghi nhận xét các sai sót cụ thể từng học sinh. Tổ chức phát bài, sửa chữa những sai

sót của học sinh khi làm và đưa ra các biện pháp khắc phục sai sót cho học sinh trong lớp.

III. Môn, thời gian kiểm tra và đề kiểm tra.

1. Môn kiểm tra:

- Các môn kiểm tra tập trung: Toán, Lý, Hóa, Sinh, Văn, Sử, Địa, GDCD, Anh văn.

Các môn còn lại học sinh kiểm tra trong giờ học trên lớp trong tuần liền kề trước của kiểm

tra tập trung.

- Đề kiểm tra học kỳ theo hình thức tự luận ( trừ môn Tiếng Anh).

2. Thời gian kiểm tra: từ ngày 14/12 đến ngày 19/12/2017.

3. Thời gian làm bài kiểm tra:

a. Các khối lớp 6 đến khối lớp 11:

- Toán, ngữ văn:  90 phút.

- Ngoại ngữ:    60 phút.

- Các môn còn lại:   45 phút.

b. Khối lớp 12:

- Ngữ văn:   120 phút.

- Toán:   90 phút.

- Ngoại ngữ:    60 phút.

+ Các môn còn lại:  50 phút.

c. Hình thức để kiểm tra:

- Trừ ngoại ngữ, tất cả các môn có đề kiểm tra theo hình thức tự luận.

- Đối với bậc THCS:

+ Các môn Văn – Toán – Anh văn sẽ thực hiện kiểm tra theo đề của phòng GDĐT

quận Thủ Đức, nhà trường tổ chức cho giáo viên bộ môn ra đề kiểm tra học kỳ tập trung còn

lại theo chương trình chuẩn.

+ Đối với đề kiểm tra Tiếng Anh ở các cấp THCS có 70% trắc nghiệm khách quan,

30% tự luận và có kiểm tra phần nghe (giáo viên đọc). Đề thi gồm có các phần:

Nghe: Trong vòng từ 6-9 phút (đoạn nghe khoảng 2-3 phút, đọc lặp lại 3 lần)

Từ vựng, ngữ pháp: Trắc nghiệm.

Đọc hiểu: Trắc nghiệm dạng guided cloze hoặc dạng true/ false.

Viết tự luận (đổi câu hoặc viết có gợi ý).

Môn tiếng Anh làm bài trên đề kiểm tra.

- Đối với khối 10, 11:

+ Giáo viên bộ môn biên soạn đề kiểm tra học kỳ tập trung theo chương trình chuẩn,

có phân hóa theo từng khối lớp, mỗi khối lớp chỉ có một đề kiểm tra chung.

+ Riêng môn Tiếng Anh có kết hợp giữa trắc nghiệm khách quan và tự luận. Đề kiểm

tra môn Tiếng Anh có phần nghe, phần trắc nghiệm khách quan chiếm 60%, phần tự luận

(điền từ, dạng thức từ, viết lại câu chiếm 40%).

- Đối với khối lớp 12:

+ Môn ngữ văn: Một đề kiểm tra theo hình thức tự luận chung cho toàn trường.

+ Môn Tiếng Anh; Một đề kiểm tra chung cho toàn trường gồm cả 2 hình thức trắc

nghiệm khách quan bốn lựa chọn và tự luận, trong đó phần trắc nghiệm khách quan gồm 40

câu, phần tự luận 10 câu (5 dạng thức từ, 5 câu viết lại câu).

+ Môn toán: Một đề kiểm tra chung cho toàn trường theo hình thức trắc nghiệm

khách quan theo hình thức 4 lựa chọn kết hợp với tự luận theo nội dung sát với chuẩn kiến

thức kỹ năng của chương trình, có một số câu để phân loại trình độ học sinh. Đề trắc

nghiệm gồm 2 phần với:

Phần 1: Gồm 30 câu trắc nghiệm chiếm 60% tổng số điểm bài kiểm tra, trong đó có

20 câu ở mức độ cơ bản và 10 câu có mức độ phân hóa theo trình độ chung của học sinh

trường.

Phần 2: Là lời giải của 20 % số câu trắc nghiệm khách quan trong bài kiểm tra của đề

và được quy định trong đề bài để học sinh trình bày ngắn gọn các công thức sử dụng, giải

thích, biện luận, tính toán…học sinh làm bài trong đó 90 phút.

+ Các môn kiểm tra chung còn lại gồm:  Ban khoa học tự nhiên (Lý – Hóa – Sinh

vật); Ban khoa học xã hội (Sử - Địa – GDCD) được thực hiện theo hình thức trắc nghiệm

khách quan kết hợp với tự luận, bài kiểm tra trắc nghiệm khách quan phối hợp chung với tự

luận gồm có 2 phần (tương tác với tỉ lệ như môn Toán) nhưng số câu ít hơn, mỗi môn có 30

câu, thời gian làm bài 50 phút.

+ Về số lượng đề của mỗi ban KHTN và KHXH:

Mỗi môn biên soạn thành đề A và B mỗi đề có 2 phần, trong đó phần cơ bản giống

nhau, phần phân hóa khác nhau (đề B có mức độ phân hóa thấp hơn A). Học sinh đăng ký

kiểm tra một nhóm theo đề A, nhóm còn lại theo đề B.

Mỗi đề kiểm tra được trộn thành 4 mã đề (trộn riêng từng phần). Vẫn giữ theo thứ tự

của phần cơ bản và phần phân hóa.

Giáo viên gửi nộp các tập tin vi tính đề và đáp án các môn kiểm tra học kỳ theo đề

chung qua địa chỉ email: hoanganh1971@gmail.com trước ngày 06/12/2017 để tổng hợp và

triển khai in ấn.

IV. Báo cáo

Sau khi kết thúc kiểm tra, Ban Giám hiệu gửi nộp các tập tin vi tính đề và đáp án các

môn kiểm tra học kỳ theo đề chung về Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh để

báo cáo.

Thời hạn cuối nộp đề và đáp án: ngày 25/12/2017.

Cấu trúc thư mục cho các tập tin theo phụ lục đính kèm Công văn số 4231/GDĐT-TrH

của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh.

V. Lịch kiểm tra:

mailto:hoanganh1971@gmail.com

LỊCH KIỂM TRA HỌC KỲ I NĂM HỌC 2017-2018

NGÀY

KIỂM

TRA

BUỔI

KHỐI

KIỂM

TRA

CA
MÔN - THỜI GIAN

LÀM BÀI

GIỜ LÀM BÀI TRỰC

PHỤ

TRÁCH
BẮT

ĐẦU

KẾT

THÚC

Thứ Năm,

14/12/2017

SÁNG
6 – 9 –

11

1 TOÁN (90 phút) 7g30 9g00

Th. Việt

Cô Hoa

Th. Trọng

2 SỬ (45 phút) 9g25 10g10

CHIỀU
7 - 8 -

10

1 TOÁN (90 phút) 13g00 14g30

2 SỬ (45 phút) 14g55 15g40

Thứ Sáu,

15/12/2017

SÁNG
6 - 9 -

11

1 GDCD (45 phút) 7g30 8g15

Th. Việt

Cô Hoa

Cô Thường

2 ĐỊA (45 phút) 8g40 9g25

CHIỀU 7-8 - 10
1 GDCD (45 phút) 13g00 13g45

2 ĐỊA (45 phút) 14g10 14g55

Thứ Bảy,

16/12/2017
SÁNG

6-9 - 11 1 HÓA (45 phút) 7g30 8g15
Th. M. Sang

Cô Điệp 7-8 - 10 2 HÓA (45 phút) 9g15 10g00

Thứ Hai,

18/12/2017

SÁNG 6-9 - 11
1 VĂN (90 phút) 7g30 9g00

Th. M. Việt

Th. M. Sang

2 LÝ (45 phút) 9g25 10g10

CHIỀU 7-8 - 10
1 VĂN (90 phút) 13g00 14g30

2 LÝ (45 phút) 14g55 15g40

Thứ Ba,

19/12/2017

SÁNG 6-9 - 11
1 TIẾNG ANH (60 phút) 7g30 8g30

Th. Diệu

Th. Tr. Sang

Cô Hoa

Cô Thủy

2 SINH HỌC (45 phút) 8g55 9g40

CHIỀU 7-8 - 10
1 TIẾNG ANH (60 phút) 13g00 14g00

2 SINH HỌC (45 phút) 14g55 15g10

Thứ Tư, thứ Năm, thứ Sáu
HỌC BÌNH THƯỜNG THEO THỜI KHÓA BIỂU

CHÍNH KHÓA - CÁC LỚP PHỤ ĐẠO NGHỈ

Thời gian giải lao và giao nhận đề, bài kiểm tra, đánh số báo danh giữa hai ca thi là 15 phút.

LỊCH KIỂM TRA HỌC KỲ I LỚP 12 NĂM HỌC 2017-2018

Ngày kiểm tra Buổi Môn – thời gian làm bài Giờ bắt đầu Giờ kết thúc

Thứ Năm

14/12 /2017

Sáng Toán (90 phút) 7g30 9g00

Chiều Tiếng Anh (60 phút) 13g30 14g30

Thứ Sáu

15/12/2017
Sáng Ngữ văn (120 phút) 7g30 9g30

Thứ Hai

18/12/2017
Sáng

Tổ hợp KHXH 7g30 10g10

Lịch sử (50 phút) 7g30 8g20

Địa lý (50 phút) 8g25 9g15

GDCD (50 phút) 9g20 10g10

Thứ Ba

19/12/2017
Sáng

Tổ hợp KHTN 7g30 10g10

Vật lý (50 phút) 7g30 8g20

Hóa học (50 phút) 8g25 9g15

Sinh học (50 phút) 9g20 10g10

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra học kỳ 1 năm học 2017-2018, các tổ chuyên môn và

giáo viên căn cứ kế hoạch thực hiện. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc kịp thời

báo cáo với Ban Giám hiệu giải quyết./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng ĐH TDTT (để báo cáo);

- Viện NCVPT Vovinam và Thể thao

(để phối hợp);

- Các tổ chuyên môn (để thực hiện).

- Lưu VT, VP.

HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

Nguyễn Hồng Sơn